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https://www.100test.com/kao_ti2020/80/2021_2022__E4_BA_A7_E

8_AF_84_E4_BC_B0_E7_c47_80865.htm 按照《国有资产评估管

理办法》规定，国有资产占有单位在“资产拍卖、转让；企

业兼并、出售、联营、股份经营；与外国公司、企业和其他

经济组织或者个人开办中外合资经营企业或者中外合作经营

企业；企业清算”等时，应当进行资产评估。同时，我国会

计制度规定，企业在进行股份制改造、清产核资、其他国有

资产产权变动时，一般应当按照评估确认的价值调整资产的

账面价值。因此，资产评估必然涉及同时产生的评估增值或

评估减值，对其如何进行有关的会计处理与纳税处理，是目

前急需解决的问题。本文仅就其中的两个问题谈谈笔者个人

的见解。 一、企业以非现金资产投资、入股时的有关处理 长

期股权投资是指通过投资取得被投资单位的股份。我国《企

业会计准则投资》中规定，对于放弃非现金资产取得的股权

投资，投资成本按所放弃的非现金资产的公允价值确定。这

里的公允价值即为放弃非现金资产经评估确认的价值(若按规

定所放弃非现金资产可不予评估的除外)。因放弃非现金资产

取得的股权投资，其公允价值与投出的非现金资产账面价值

的差额，在实务中有四种处理方法可供选择：一是作为资本

公积；二是作为损益；三是递延确认损益；四是非现金资产

的公允价值大于其账面价值的差额计入资本公积，非现金资

产的公允价值小于其账面价值的差额直接计入当期损益。我

国采用了第四种方法。但同时规定，投出非现金资产的公允

价值大于其账面价值的差额，首先扣除未来应交的所得税，



未来应交的所得税记入“递延税款”科目的贷方，其余部分

计入资本公积。以投出的固定资产和无形资产为例，应作如

下会计分录：( QkqU]f@FE7GS=[本资料来源于贵州学习网财

会考试注册资产评估师 http://Www.gzu521.com](

QkqU]f@FE7GS= 借：长期股权投资 累计折旧 贷：固定资产 

无形资产 递延税款 资本公积股权投资准备 若投出的资产经评

估减值，则会计分录为： 借：长期股权投资 营业外支出资产

评估减值 累计折旧 贷：固定资产 无形资产 在处置该项长期

投资时，将处置股权投资所发生的损益直接计入当期损益；

原计入资本公积准备项目的股权投资准备转入“资本公积其

他资本公积转入”科目，待以后转增资本时，再从“其他资

本公积转入”明细科目转入实收资本或股本。会计分录为：

1.处置投资时， 借：资本公积股权投资准备 贷：资本公积其

他资本公积转入 2.转增资本时 借：资本公积其他资本公积转

入 贷：实收资本 值得注意的是，假如处置该项投资所得价款

小于投资的账面价值，或小于原投出非现金资产的账面价值

的，原计入“递延税款”科目而不需交纳的所得税，应随同

该项投资的其他股权投资准备一并转入“资本公积其他资本

公积转入”科目。会计分录应为： 借：递延税款 资本公积股

权投资准备 贷：资本公积其他资本公积转入 假如处置该项投

资所得价款大于投资的账面价值时，将处置股权投资所发生

的损益直接计入当期损益，并计算应交的所得税，原计入递

延税款的所得税一并交纳，股权投资准备亦随同转入“资本

公积其他资本公积转入”科目。会计分录如下： 1.借：所得

税 递延税款 贷：应交税金应交所得税 2.借：资本公积股权投

资准备 贷：资本公积其他资本公积转入 100Test 下载频道开通
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